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Kdoví tomu možno véřlll

b iS V 1

VvA i i 't

sly jaké dfikiiy muže podali kro
mť pouhých slov?

Sliifé hříchy slíbaly ho stále n

neúprosné jako psí slítni jí zvíře
v léčí

Kohodl se proto ív jméno své

zamlčí j na dále

Ale pocílil zároveň lievyslovítcl
ný odpor a ušklivosl vůči vykru-eován- í

zadali by mohl pánu svému

Ze všech sil Ze celé ihiše lak Ulilo

vánému metali písek 'To oéf a vy-

myšlenými historiemi ho klama-

li?

Cílil laké že se mu k tomu ne-

dostává sil

Po chvilce ledy řekl :

- Milostivý králi Přijde čas
snad za nedlouho kdy budu mocí

vaší královské milostí celou duši

jako knézi při zpovědi otevřití
Ale chci aby prve zu mne za mé

upřímné úmysly za věrnost a lá

sku mou l majestátu mluvily ně

jaké činy a nejen holá slova Hře-

šil jsem milostívv pane hřešil

F C Elini FTA Vellman

Víudc nu Mnnive vvjii'ívéli
10111 2'' Jo"ojel líKljilMMI

jejích polský ki'il Někteří jistili
JlO VÍlIelí IHI vImIhÍ m''Í eelého

ve zli'ojí meécm v niee n s kn

runou mi hlíivé l(nné firň vy

kolovaly o síle víijwk ii ktrruii s se

hou mel ii viihec jieháién lyl ilo

hňjeeriyeh iniiiém Hiec liniKonn

Jjylí meyí nimi mnozí ktetf vhléli

ilewt tísíe jezděn jíní ii jiAl# víi I í

iť e koiiee íinl koní lilí iriio
ni a zim k i'i iloékali nemohli

-- ~ Zajisté - říkali jim Své

llové eestll Zllskoří lile jestli si lni

dnu véilélí nuly H'"IÍ Inkovi' mo

l'i ( Se III' ví

- Niii' zeptal se král Tyz'ii-lninzi- '

- není'! lííiliinii- - iiniviluí

ÍchIi' v Idilmvli

JIlilOMlíVV llllll' Oli0Vl"lrl llllil
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cestu

Horal popohnal klisnu Tyzen
hanz přiblížil se rychle k průvodu
opodál stojícímu :

Milostivý pane - zvolal nad- -

FRANK SVOBODA

UMÍLFCKV ZÁVOD

POMNÍKOVÝ

spolu s kníeiem nyní Své-du-

hIimií '!

On f Švédum? On jest pří

panu Siipícbovi Sám jsem vidél

jak knížeti vojvoildvi bulavu pln
kovuíckou pod nohy hodil když

poznal zrndu knížete
O to je ledy hodný voják!

odpovčdél král Od pana Nu pichy
iiičlí jsme zprávy z Tjkolína kdež

knížete ViljVodlI oblehl l)ejž Ulil

Piih šléstí Kdyby vsíehnj jemu
bylí podobní už by nepřítel švéd

slý svého nájezdu litoval

Tyenbaiiz jenž celou rozmluvu

slyšel náhle se zeptal
To jste byl tedy V Kejdillieeli

ii Kadzivilla 1

Kmilic hleděl si pomoci z roz-

paku tím že metal do výše svým
obuškem

Dejte pokoj tomu obušku

pokračoval pan Tyzeuhaiiz ' 'o

e dčlal na knížecím dvoře?
Hostem jsem tam byl - od-

povčdél netrpělivé Kmitie — a kní-

žecí chléb jsem jedl pokud se mi

po zradé neošklivil
~ A proč jste h jinými vzácný-

mi vojáky k panu Sapiehovi ne-

šel?
I 'činil jsem slib že do y

putovali budu to snad-

něji pochopíte povím-l- i vám že

naše Ostru ftraiiia byla obsazena

septcnl riony
Pan Tyzenhauz kroutil hlavou a

pokašlával až tím pozornost krá-

le na se obrátil tak že pak i král

na Kmitiee počal pátravé pohlí-

želi

Kmitie obrátil se k Tyzenhau-zov- i

a řekl :

Pane proč já vás se nevy-

ptávám kde jste byl a co jste dč-

lal?
— Vyptávejte se — řekl Ty- -

Kráný nový cen
nik právě vydAn
Pište l o n£Jdnes
Já vám ušetřím peníe
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lion i i'1'stoii (ležel hi' oliyiVjín'' v

jtři-ili- i pí'i'(t j voděni králov

ským spolu hc Nvýnii Irciiii Kirm-Ji- '

i iroykoiiini'i Vliji' c'h1ii rušeni

jel h osliitiiíiní luivi" l ró Ir vypru-vováníi-

jcilnol livýcli přílioil z

(Avvn' ( Viistocliovy jirliž se Jan
Kazimír nemohl nasytili KiižiIoii

liodinn sliviil m" králi iiiÍIc?mÍjii

lento junák veselý a éilý mladé

lnu orlu poilolniý Král trávil

moillithoii pohožným rozjímán ím

o ýívoté vřéiiéin hovorem o í

vojuř i o pomoci ml císaři'

occkáviiiii'1 a koncem" i prílilzi
ním k záhiivám rytířským jimiž
si ňlcchtii krátila cum I'yl to ryn

povaliv lanu Kazimíra u ducli

jeho rychle přecházel z vážnosti

do veselí od tčžké práce k záda-

vám jimž se éas od času oddával

celou duší jakohy ho nikdy žádná

starost žádné trápení nebyly tí-

žily

Pochlubili se tudíž všichni tím

N'( uméli Mladí Kicinliéové Kos-

mu )amiau bavili krále tím že lá-

mali podkovy jako třtiny on jim
za každou lomenou podkovu po

tolaru dával in" v sáčcích bylo do-

sti prázdno neboť všecky peníze

imo i klenoty u úbory královské

věnovány byly na vojsko

ne sianui jsie jiz niter rena
ii bol' de od oné říčky tam poéí--aj- e

je již vaše království
Král neodpověděl pokynul jen

aby in zadrželi koně sesedl a

padl na kolena zvednuv oči i ruce
Iv nebi

Všichni následovali jeho příkla-
du a král vyhnaiiec padl jio chví-

li na zem sněhem pokrytou počal
líbali tu pudu tak vřele milova-

nou a tak velice nevděčnou kleni
ve chvíli pohromy hlavě jeho útul
!:u nedopřála
Nastalo ticho je toliko vde-h- y

rušily
Večer byl mrazivý jasný hory

vrcholky hor plály purpurem a

vzdálenější zharvovaly se do fia-

lová a cesta na kteréž klečel král
měnila se jakoby v rudě zlatou
tuhu přísvil z ní padal na krále
a na hodnostáře

Tu povstal na štítech hor vítr
a snášel se do doliny donášeje
do ni vločky sněhové Jedle po-

kryté hojným jíním klaněly se

pánu a šuměly hlučně a radostně

jakoby zpívaly onu starodávnou

píseň :

Vítej nám vítej hospodi
in'!

Soumrak prosycoval nedu-
sí když se průvod královský hnul

ku předu Za úvozem se vyklá-
dala širší dolina jejíž konec mi-

zel v dálce Světlo vůkol haslo

jenom v jednom místě nebe rudé

plálo
Král počal se modlili: Ave Ma-

lin a všichni opakovali po něm
modlit bii

Uodná půda kterou dávno ne

jsem proti vaší královské milosti

proti vlasti a málo jsem se ještě
za viny své kál hledám takovou
službu ve které bych mohl nalézt!

příležitost k veliké službě poká-

ní Kdo konečně nehřešil? Kdo v

celé této Republice nemusí se bili

Jirsa? le možná Že jsem se více

provinil než jiní ale také jsem
dříve prohlédl Neptejte se vaše
královská milosti na nic pokud
vám nynější služba má o mně ne

podá svědectví neručte se pláli
neboť nemohu nic říci abych so-

bě neuzavřel cestu k spasení ne-

boť Ibih mi je svědkem že nelhii
i ka že jsem hotov poslední krůpěj
krve za vaši královskou milost
dá ti

Oči pana Ondřeje zvlhly a ta-

ková upřímnost i žal osvítily mu
tvář že ho líce ještě více než slo-

va bránilo
- Hub hled! na úmysly moje

- pokrečoval — n při soudu mi

je píi-l- e Ale jestli mně vaše

hnďská milost nedůvěřuje pak
mne račiž vyjitu liti vzdalte mne
od své osoby Pojedu za vaší mi-

lostí opodál abych se v nějaké
těžké chvíli mohl dostavili a tře-

ba nevolán za vás hlavu položili
mohl A pak milostivý pane

že nejsem zrádce ale že

jsem takových sluhů jakých ne-

má vaše královská milost! mnoho
in! mezi třmi kteří na jiné pode-

zření vrhají!
— Já i teď věřím — řekl král

Zůstaňte jako jindy při osobě na-

ší neboť tak nemluví zrada
— Děkuji vaší královské milo-

sti! řekl Kmitie I zadržev trochu
koně couvnul mezi ostatní prů

niž Vemám co bych ukrý- -zellll

val

Trpící sestry
n lir í i t ii li ' nuliii finiši a iiiilii

tljiiteli in I' I tHI lal Minuli eiiakdll 111'IMilií

jiilai bol!'it pil TIlAiillAm MRJirii vlilnlioi illonlio
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— Já také nestojím před sou-

dem a jestli před soudem nékdy
stanu vy soudcem mým nebudete
Proto tedy mne nechte abych opét

trpělivost i nepozbyl

To řka vymrštil lak vysoko že

se zdál bý t ve výši zcela maličkým
i král zvednuv oči do výše v té

chvíli na nic jiného nemyslil než

zdali Mabinič obušek svůj opět v

letu chytí
Habinič popohnal koně skočil

a obušek chytil
Téhož večera řekl Tyenhau

králi :

— Milostivý pane ten šlechtic

se mi stále méně líbí
— A mně stále více! řekl král
— Slyšel jsem dnes jak ho je-

den z jeho lidí nazval plukovní-
kem a on jen na onoho člověka

přísně pohleděl a ten ihned byl
všecek zmaten V tom něco jest

— 1 mně se časem dá že nechce

všecko říci ale to je jeho věc

-- ~ Nikoli milostivý pane — zvo-

lal prudce Tyzenhauz to není jeho
věc to je vře to je vře naše a celé

Republiky Nebo je-l- i to zaproda-
nce který záhubu vaší královské
milosti nebo zajetí připravuje pak

zahynou s vaší královskou milostí

zároveň všichni ti kleří v té chví-

li zbraň zvedají zhyne celá Repu-

bliku kterou jediná vaše králov-

ská milost zachránili niůe

í

viděli hory pokrývající se nocí

hasnoucí červánky modlitby to
vše naplnilo srdce jezdců povzne-šeno- u

náladou Když se domodli-l- i

jeli mlčky ku předu král hod

nostáři i rytíři
Nadešla noc jenom na východ-

ní straně zářilo nebe stále ruději
- Pojedeme k těm červánkům

T DVOfeAK prodavač vcpffl AKT UOUERH prod dobytka
AI 1'OWELL jirodavttí ovtl

Dvořák: Commission Co
Toleřonujtn ihiIj piřto iiiin a ilotinin-t- heoilklaiiniiu oilpovéiT —

TeL Bo C07 — Rm Phonen: 8o J118 - 8o 378')

Room 216 Exchange Bldg SOUTH OMAHA
- řekl konečm' k rá li v ze

1'uti Ondřej se pochlubil tím že

třžký obušek tak vysoko hodil že

ho téměř vidéti nebylo n uháněje

tryskem v letu obušek opét chytal
a rukojeť Král bavil se tak že

rukama tleskni
— Videi jsem — íckl — jak to-

též dřliil pnu Služka bratr pani

podkaneléřové ale ou nemetal ani

z poloviny tak vysoko obušek ja-

ko vy
— V nás na Litvř je to zvykem

Ondřej — u— odpovídal pan
když se člnvék od détství cvičí

nabude zběhlosti

— Odkud máte tu jizvu nu tvá-

ři? zeptal se jednou král Dobře

vás nékdo šavlí přejel
— To není od šavle milostivý

pane ale od koule Myl jsem stře
len velice x blízka

— Nepřítel nebo našince f

-- ~ Našinec ale nepřítel které
ho ješté k súčtování vyzvu a do

kud se to nestalo mluvit o tom

nelze
— Tak jste zarputilý!
— Nemam žádné zarputilosti

milostivý pane Zde mHilavě mám

ještě hlubší památku od šavle má-

lem hyln by mi tou štěrbinou duše

vyšla ale že mi tu ránu vzácný
človék nasadil proto ne mi něho

nehněváni

To řktt sejmul Kinitie čapku

iikáil králi hlubokou hrástu je-jí- i

bélavé okraje 1 ly silnil na

telny
— Nestydím se h tu ránu —

vod

Leč Tyzenhauz nepřestal na

tom že králi podezření svoje vy-

slovil následkem toho všichni po-

hlíželi na parní Kmitiee úkosem

Hlasitější rozmluvy ustávaly a na-

stával šepot Sledováno každé

jeho hnutí a rozvažováno o kaž
dém jetio slově Pan Ondřej to

hned postřehl i bylo mu ne
volno mezi těmi lidmi

I král ač od něho neodvrátil
důvěru neměl pro něho tak věse-lot- i

tvář jako jindy Mladý muž
ztrácel veselou mysl zasmušil se

žal a trpkost opanovaly srdce je-

ho Druhdy byl zvyklý napřed
meyi prvními točití koněm nyní
vlekl se nu několik set kroku za

Pozor! Pozor!

— Zítra se ho tedy vyptám
Kéž bych byl špatným pro

jeste svitl
V tom přicválal Kmitie

M ilostivý pane ! To je po-

žár! zvedal

Všichni se zastavili
- Jakže? zeplal se král mně

se zdá že to je červánek
Požár! požár! lá se nemý-

lím volal Kmitie
A skutečné ze všech králov-

ských průvodců se v lom nejlépe
vyznal
Konečné nebylo možno déle po-

chybovali neboť nad domnělým
červánkem vznášely se červené

a válely se rudnouce a has-nouc- c

střídavé
To snad Živce hoři Snad tam

íádi ucpi ítel

Nedomluvil ještě když všichni

Buďt badllvýiQl kdyi opoi tlte karu a ntoluliátnjt JI ni-

kdy iadia dokud Jm dfiva ořpfuHvédiHl řt nejmi jiná ktra
op&řuýu iiuérem Nopotornoct mftíe uDactno týtl pflílniai vataA

nehody romoito oim ivýoi pof itauliu nilirímlt tnnžuému připa
du nalténtl

Omaha &Gouncil Bluffs Slreet 11 Co

rokem ale jemu lite ilohrelio z oci

nehledí Příliš je pyšný příliš

kavnlkadoti se svěšenou hlavou a

ponurými myšlenkami v ní

Konečně zadělaly se před jezdci

Karpaty Sníh ležel mi jejich ú

bočí mraky rozkládaly těžká té-l- a

svá na jejich štítech a když
bvl pěkný Večer tu nu západě o

děly st iiuy luny plameny a c

likými paprsky zářily dokud ne

mřlý píiliš odhodlaný a lukov

lidé se na vše odváží

Král se zasmušil
imH-W+l-M-W-l-fW-W-R- Wf

Xáslediijieího dne když všich

ni onét na cestu se dali kývnul
král na Kmitiee aby se k nřmu

přihlUil Jste opráYiiéni k tomu nejlepšímuzaslechli zvuky řeči ržání koní- Kile jste byl plukovníkem!
4

ipul se král náhle

řekl — nebol" mi ji spiVsulol tkovt
mistr v ierum že nemá sobe rov

licho v eelí Uepubliee
— Kdo je icit mistři
- ! Vidmlyjovskl

nestojí to nic více
Nastala chvíle trapného mlčení

Kuntie sám s sebou ápasil byt

pohasly v mracích zahalujících ee

lý svět

Kmitie pohlížel na tento div

přírody kleni dosud nikdy ne

vidíl a jakkoli byl velice- starost
mi otitiien podivem na starosti

ÍMpomellul

KuMýiu dutin stávali se oni o

bii většími % mohutnějšími Ko

Mfínl k ním dojel přuvl krábv

by nejradřji konA neskočil kPro lUdmí Tobt uám( l'rvé
á#rky prováilél l Zburniem nuliúm královským klesnul se se

a několik tmavých poptav se obje-

vilo před královským průvodem
~- - Stůj! Stůj! volal Ty en

batu

1'osiavy se nastavily jako by v

nejistotě eu by měly činili
- lidé kilo jsief odvalil e k

i pruvtHiu
- Ndšiie-i- ! oi valu se Drkoltk

IlUstV Našinci ie ?vee Cllká-m-

ye Živce Švédové Živce ple
ni a loti mordují

tte svrhnul lu břemenu kUi'é nesl

nejruději by byl povídal eflou

fcký nestoupil do jejich údoli )ei
w náhe-- přrd nim otevrrU

- Hranice jíl imisi hýli iedle
k frkl král viecek jsa wru

1'ule iliiliti hIh lu tiitf 'Ií(iím vire i ) luno li U(ii um-I- Umí i

ituko nelo ihhI v kiMi tilu im li inu ne v ii ittot iOl
Ulit iiil4 l ll ilnliíe krtni tn lit1 i ntu ť v I 10U4 (ni m ini M imvA

HU V inlx-lk- MHiži' iiiiimi i iln ii iliiin liil'iv "lilii lnlivIMi

HAIcílt"' ImIhh i(4vkV fclIIIIVil i i ! I" In i i""lil l s:lk li" Vie
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